
Truth About Camps | W imię prawdy historycznej (lt)
https://lt.truthaboutcamps.eu/thl/niemieckie-obozy/stovyklos/15687,Chelmno-prie-Nero-naikinimo-stovykla-SS-So
nderkommando-Kulmhof.html
09.04.2024, 19:46

Chelmno prie Nero naikinimo stovykla (SS Sonderkommando Kulmhof)
Įkurta Reicho Vartos krašto (Reichsgau Wartheland, Warthegau) Kališo
rajone (Regierungsbezirk Kalisch), Tureko apygardoje (Landkreis
Turek), apie 70 km nuo Lodzės, prie Kolės geležinkelio stoties. Daugiau

Įsteigta 1941 m. lapkritį. Ši stovykla veikė „SS-Sonderkommando Kulmhof” pavadinimu. Jos

komendantais buvo (iš eilės): SS šturmbanfiureris Herbertas Langė (Herbert Lange) ir SS

hauptšturmfiureris Hansas Bothmannas (Hans Bothmann) (nuo 1942 m.)

Chelmnas nuo 1941 m. gruodžio 8 d. iki 1943 m. balandžio 7 d. bei nuo 1944 m. birželio 26 iki

liepos 14 d. buvo žydų iš Vartos krašto ir Lodzės getų žudymo vieta. Čia taip pat žuvo žydai iš

Austijos, Belgijos, Prancūzijos, Nyderlandų, Vengrijos, lenkų vaikai iš  Zamojščyznos, kurioje karo

metu veikė iškeldinimo akcija, lenkai iš Lodzės ir Vloclaveko globos įstaigų, apie 5000 sovietų karo

belaisvių, čigonai bei, manoma, 82 čekų vaikai iš Lidicų.

Aukas iš Kolės geležinkelio stoties atveždavo siauruoju geležinkeliu, stovykloje jos būdavo

nuodijamos dujomis specialiai sukonstruotuose sunkvežimiuose, veikusiuose kaip dujų kameros.

Palaikus laidodavo masinėse kapavietėse. Nuo 1942 m. pavasario anksčiau palaidotų aukų kūnus

iškasdavo ir degindavo laužuose ar krematorijuje. 1943 m. balandį stovykla pradėta likviduoti –

barakai ir krematorijus buvo išardyti, o stovyklos personalas pervestas į tarnybą Waffen-SS. 1944

m. pavasarį Chelmno naikinimo stovykla vėl buvo atidaryta, pastatyta nauja infrastruktūra. Aukas,

kaip ir anksčiau, nuodydavo specialiai sukonstruotuose sunkvežimiuose, o kūnus degindavo

dviejuose naujai pastatytuose krematorijuose. Nuo 1944 m. liepos traukiniai su kaliniais į stovyklą

jau nebeatvykdavo, o barakai buvo išardyti. Naktį iš 1945 m. sausio 17 į 18 esesininkai sušaudė

keliolika paskutinių stovykloje dirbusių kalinių.

Chelmno prie Nero stovykloje žuvo apie 200 000–300 000 žmonių, daugiausia žydų.

Stovyklų žemėlapis
Stovyklų pareigūnai
Stovyklos

https://lt.truthaboutcamps.eu/th/mapy/48,Niemieckie-obozy-w-Polsce.html
https://lt.truthaboutcamps.eu/thl/niemieckie-obozy/stovykl-pareignai
https://lt.truthaboutcamps.eu/thl/niemieckie-obozy/stovyklos


Galerija
STRAIPSNIŲ FOTOGALERIJA


